Дело № 1-13/2017 

ПРИГОВОР

      Именем  Российской  Федерации

13 апреля 2017 года                                                                                  с. Староалейское

Суд первой инстанции в составе:

Председательствующего, мирового судьи, судебного участка Третьяковского района Алтайского края, ФИО2, 

с участием государственного обвинителя, прокурора Третьяковского района, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника Прохорова Н.Н. представившего удостоверение № **и ордер № **,

при секретаре Раченковой О.В. , 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО4, (л.д. обезличены)

  - в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

Житель ** ФИО4, ** года рождения, согласно исполнительного листа ФС № **, выданного ** года Третьяковским районным судом Алтайского края, был обязан выплачивать алименты в пользу ФИО на содержание ФИО1, ** года рождения, в твердой денежной сумме в размере **рублей с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума, ежемесячно, начиная с ** до совершеннолетия ребенка.

** года отделом судебных приставов Третьяковского района на основании исполнительного ФС № **, выданного ** года Третьяковским районным судом Алтайского края, было возбуждено исполнительное производство № **, о взыскании с ФИО4, **г.р. в пользу ФИО алиментов на содержание ФИО1, **г.р., в твердой денежной сумме в размере **рублей с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума, ежемесячно, начиная с ** года до совершеннолетия ребенка.

ФИО5, будучи подвергнутым **года постановлением мирового судьи судебного участка Третьяковского района Алтайского края, вступившим в законную силу **года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком 80 часов, предупрежденный по вышеуказанному исполнительному производству судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов Третьяковского и Локтевского районов об уголовной ответственности по ч.1ст.157 УК РФ- неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, а именно: **, осознавая, что он не выплачивает без уважительной причины в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, причиняет вред законным интересам ребенка и, желая этого, в ** в период с ** года по ** года, т.е. когда он считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушении требований ч. 2.ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным и не страдая никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, мер к погашению задолженности не предпринимал, не имея постоянного источника дохода, намеренно никуда официально не трудоустраивался, хотя имел такую возможность, в государственное учреждение «Центр занятости населения» по Алтайскому краю на учет не вставал, хотя также имел такую возможность, полученные от временных заработков денежные средства тратил по своему усмотрению, не сообщая судебному приставу- исполнителю отдела судебных приставов Третьяковского и Локтевского районов о местах своей временной работы и размере полученных доходов, добровольно средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка: ФИО1, ** года рождения не предоставлял, иной материальной помощи ей не оказывал, в результате чего, не выплатил установленную Семейным Кодексом, Федеральным законом «Об исполнительном производстве», Постановлениями Правительства Российской Федерации денежную сумму в в пользу ФИО на содержание ФИО1, ** года рождения, в твердой денежной сумме в размере **рублей с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума, ежемесячно, согласно исполнительного листа, выданного Третьяковским районным судом Алтайского края.

Задолженность по выплате алиментов ФИО4 в пользу ФИО на содержание : ФИО1, ** года рождения, за период с ** года по ** года составляет согласно произведенным расчетам в сумме **рубля ** копеек.

Общая задолженность по выплате алиментов ФИО4 в пользу ФИО, на содержание : ФИО1, ** года рождения, за период с ** года по ** года составляет согласно произведенным расчетам в сумме **руб..

            В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч.1 ст.157 УК РФ признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и в присутствии адвоката Прохорова Н.Н. заявил ходатайство о постановлении ему приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО, защитник, государственный обвинитель не возражают против заявленного подсудимым ходатайства.

Подсудимому ФИО4 судом разъяснены последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которые ему понятны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, ходатайство заявленное подсудимым о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Действия ФИО4 правильно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ -  неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.  

Руководствуясь требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории настоящего преступления, поскольку оно относится к категории преступлений небольшой тяжести на основании ч. 2 ст. 15 УК РФ и изменение категории на менее тяжкую невозможно. 

            Подсудимому следует постановить обвинительный приговор и, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, назначить наказание, не превышающее двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

            При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает:

            - общественную опасность совершенного деяния, ФИО4 совершено умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести;

  - данные о личности подсудимого: по месту жительства администрацией сельсовета ФИО4 характеризуется посредственно (л.д.61), участковым уполномоченным полиции - посредственно (л.д.65).

            По месту жительства в Центральной районной больнице ФИО4 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: ** (л.д.67), что позволяет суду привлечь его к уголовной ответственности.

Обстоятельства смягчающие наказание которыми суд признает и учитывает: объяснение данное ФИО4 до возбуждения уголовного дела в котором изложены обстоятельства совершения преступления, в качестве явки с повинной (л.д.14,15), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также то, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Обстоятельств отягчающих ответственность подсудимого в судебном заседании не установлено.

Суд также учитывает требования ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.п. «и» и или «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего  Кодекса.

Тяжких последствий от действий подсудимого не наступило.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При назначении наказания суд учитывает мнение представителя потерпевшего, не просившей о строгом наказании подсудимому, а также конкретные обстоятельства дела и считает, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно в условиях общества, ему следует назначить наказание с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде исправительных работ, в соответствии со ст. 50 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением в момент совершения преступления, судом не установлено, поэтому оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ  не имеется.

В соответствии ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию, с осужденных не подлежат.            

            Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ,   в виде исправительных работ  сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 15 (пятнадцати) процентов из заработка.

  Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета.

         Приговор может быть обжалован в Третьяковский районный суд Алтайского края, через судебный участок Третьяковского района, в течение 10 дней, со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В соответствии со ст. 309 УПК РФ осужденный в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора или иного решения вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок.

                Мировой судья: _______________________________ ФИО2

Приговор вступил в законную силу 25.04.2017 г.